[image: image1.png]

Câmara Municipal de Rio Branco do Sul

ESTADO DO PARANÁ

REQUERIMENTO Nº.009/2018

O vereador CLAYTON COSTA ROSA, infra-assinado, no uso de suas atribuições legais, submete à apreciação do Plenário, o seguinte:

R E Q U E R I M E N T O

Requer à Mesa, que após deliberação do Plenário, seja solicitado ao senhor Prefeito Municipal, providências no sentido de determinar ao órgão competente da municipalidade, a elaboração de um projeto para treinar e capacitar profissionais nas escolas, para que estes estejam aptos em aplicação de procedimentos em primeiros socorros.

J U S T I F I C A T I V A

Os primeiros socorros são a assistência imediata e temporária dada a uma pessoa ferida, vítima de acidente ou doença súbita, até à chegada de ajuda especializada.

O apoio prestado por quem socorre deve ser físico e psicológico, tendo como principal objetivo estabilizar a vítima e prevenir o agravamento do seu estado, bem como alertar as entidades de serviço de urgência competentes.

No âmbito escolar, com grande freqüência, ocorrem situações de traumas com crianças e adolescentes. Portanto, é de fundamental importância ter pessoas capacitadas para efetuar atendimentos preliminares para estabilizar o paciente e repassar com precisão todas as informações para o atendimento especializado. A parte fundamental em qualquer terapia desta natureza está no procedimento inicial, por isso, os primeiros socorros podem, e como acompanhamos freqüentemente, tem salvado um número considerável de vidas.

Sala das Sessões, em 15 de fevereiro de 2018.

Vereador CLAYTON COSTA ROSA

[image: image2.png]

_992169139.doc
[image: image1.png]